
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO  

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0116 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 24 de junho de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 24 de junho de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA  

  

 

 

 

PORTARIA GAB Nº 181/2019   URUOCA-CE, 19 JUNHO  DE 

2019 

 

Dispõe sobre Retorno ao Cargo do Servidor Márcio Gomes 

Ferreira. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata a Lei Orgânica do Município de 

Uruoca, 
 

CONSIDERANDO: os termos do art. 100, da Lei Municipal nº. 

217/98, do qual dispõe que o servidor poderá, a qualquer tempo, 

reassumir o exercício, desistindo da autorização; 
 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Conceder ao senhor Márcio Gomes Ferreira, inscrito no 
Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº: 39016358315, o retorno às 

suas atividades laborais do cargo de agente administrativo deste 

município, a partir do dia 24 de junho de 2019, para o qual foi 

nomeado em caráter definitivo por meio da Portaria nº 116/2002 de 
01 de agosto de 2002, mediante aprovação em concurso público.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
   

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA GAB Nº 182/2019  URUOCA-CE, 19 JUNHO 2019. 
 

Dispõe sobre Promoção da Servidora Rozangela Silveira Fontenele 

Alexandrino. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO as recentes mudanças inseridas na Lei Municipal 

nº 272/02, impostas pela Lei Municipal nº 161/2015, bem como o 

estabelecimento de novos regramentos para concessão do direito à 
promoção aos servidores pertencentes aos quadros do Magistério do 

Município de Uruoca, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder promoção para o nível C a servidora Rozangela 

Silveira Fontenele Alexandrino, portadora do RG:250413292, 

inscrito no CPF: 83348921368, conforme estabelece o Plano de 
Cargos e Carreiras dos Quadros do Magistério do Município de 

Uruoca, para os fins legais a que esta Portaria o submete. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0116 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 26 de junho de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 26 de junho de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
PORTARIA Nº 183/2019, URUOCA/CE 21 DE JUNHO DE 2019. 

 
Dispõe sobre a designação para gestão de Fundo Municipal e dá 

outras providencias. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 198, de 30 de dezembro de 

2016, que cria o Fundo Municipal do Meio Ambiente. 

 
CONSIDERANDO a nomeação para o exercício do cargo de Chefia de 

Meio Ambiente, nos termos da Portaria nº. 132/2017, de 03 de março 

de 2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Fica o (a) senhor (a) Everaldo Batista Lima, inscrito (a) no 

cadastro das pessoas físicas sob o número 006.132.723-90 e no registro 
geral sob o número 34703682000, responsável pela gestão do Fundo 

Municipal do Meio Ambiente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 21 de junho de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

Anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Edital Nº 007/2019-GAB, que dispõe 

sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de banco de recursos 

humanos de servidores para atender necessidades temporárias da 

Secretaria da Saúde e Educação, torna Público o gabarito preliminar, 
para fins de amplo conhecimento dos interessados, bem como, para 

interposição de recursos, caso seja necessário, conforme prazo 

estipulado na regra editalícia contida no item 7.5 do Edital Nº. 

007/2019-GAB. 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

 D C B C D A C B D B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

A B C B A A D B B C 

 

MOTORISTA CATEGORIA D 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

 D A C B B B A A B A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B C C D B D C D D A 

 

ENFERMEIRO 

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

 A A C C D C D D B C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D B C A D A C B B C 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

RESULTADO OFICIAL DAS QUADRILHAS SELECIONADAS 

REFERENTE AO EDITAL GAB Nº. 06/2019 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, através da COMISSÃO 

ORGANIZADORA DO XVII FESTIVAL DE QUADIRLHAS DE 

URUOCA e da SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DO DESPORTO e do FUNDO 
MUNICIPAL DA CULTURA, considerando o disposto no art.2º, Lei 

Municipal n°. 315/05, de 28 de junho de 2005, bem como a portaria 

GAB n°. 171 de 27 de maio de 2019, ao EDITAL n°. 06/2019 – GAB, 

de 04 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial do Município, na 
data de 04 de junho de 2019 torna público o resultado oficial das 

quadrilhas selecionadas, bem como seus respectivos dias e horários de 

apresentação.  

 
RESULTADO OFICIAL DAS QUADRILHAS SELECIONADAS 

PARA PARTICIPAR DO XVII FESTIVAL DE QUADRILHAS DE 

URUOCA 2019.  

 

SEXTA-FEIRA 12 DE JULHO DE 2019 

HORÁRIO QUADRILHA CIDADE 

19:00 JUNINA RENASCER  MARTINÓPOLE – CE 

19:45 BEIJA-FLOR DO SERTÃO COREAÚ - CE 

20:30 PISA NO FULÔ SOBRAL – CE 

21:15 
GUARADRILHA  

GUARACIABA DO 
NORTE – CE  

       22:00 CORAÇÃO JUNINO ITAREMA – CE 

22:45  FULÔ DO CAMPO SOBRAL – CE 

 

SÁBADO 13 DE JULHO DE 2019 

HORÁRIO QUADRILHA CIDADE 

19:00 ESPERANÇA  CAMOCIM  - CE 

19:45 FOGO JOVEM ITAPIPOCA – CE 

20:30 
ARRIBA SAIA 

VÁRZEA ALEGRE – 
CE 

21:15 JUNINA GIRASSOL CAUCAIA – CE 

       22:00 
NAÇÃO NORDESTINA 

JUAZEIRO DO 
NORTE – CE 

22:45  TERRA DO SOL CAUCAIA – CE 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0116 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 26 de junho de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 26 de junho de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

DOMINGO 14 DE JULHO DE 2019 

HORÁRIO QUADRILHA CIDADE 

19:00 BEIRA LIXO CAMOCIM - CE 

19:45 FLOR DE MANDACARU  CARIRÉ - CE 

20:30 CHEIRO DE TERRA  HORIZONTE - CE 

21:15 LUAR DO SERTÃO SOBRAL - CE 

       22:00 PAIXÃO NORDESTINA FORTALEZA - CE 

22:45  ESTRELA JUNINA URUOCA - CE 

 

LISTA DE SUPLÊNCIA EM ORDEM ALFABÉTICA  

QUADRILHA CIDADE 

CALOR JUNINO ALCÂNTARAS – CE 

CIA JUNINA ARRAIÁ DA ROÇA  TEJUÇUOCA – CE 

FESTA NA ROÇA  ITAPIPOCA - CE 

JUNINA RENASCER  
VIÇOSA DO CEARÁ 
– CE 

LUAR DO SERTAO  VARJOTA – CE 

LUAR SERRANO  IBARETAMA – CE 

MILHO VERDE  TIANGUÁ – CE 

SIÁ MARIQUINHA  CROATÁ – CE 

 

Uruoca - CE, 21 de junho de 2019. 

 

INGRED ROCHA DE LIMA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO XVII 

FESTIVAL DE QUADRILHAS DE URUOCA 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

SECRETÁRIO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 

JUVENTUDE E DO DESPORTO 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


		2019-06-24T10:30:48-0300




